1

1

Ata da Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 1

(CMDCA) de Santos, realizada aos dois dias do mês abril do ano de dois mil e vinte, com primeira 2

chamada as oito horas e segunda às oito horas e trinta minutos com qualquer número de participantes, 3

nas dependências da Casa de Participação Comunitária, situada na Rua XV de novembro, número cento e 4

oitenta e três, Centro Histórico, Santos, São Paulo.  A assembleia prevista  não ocorreu em função do  5

Decreto n.º 8.898, de 20 de março de 2020, que  declarou o Estado de Calamidade Pública no 6

Município de Santos, com adoções de medidas e recomendações médicas que visam conter a 7

propagação de infecção e transmissão local do COVID-19, ficou  estabelecido que seria melhor 8

analisar as adaptações necessárias, para que as reuniões ocorram de forma on-line, evitando- se 9

assim a aglomeração de pessoas presencialmente, pelo tempo que durar o estado de pandemia na 10

cidade. Santos, 02 de abril de 2020. 11

SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS     CLAUDIA DIEGUES KRAWCZUK 12

                              Presidente                                   1ª Secretária  13